
Novela zákona o místních poplatcích a nutné změny obecně 

závazných vyhlášek 

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky schválila dne 15. října 2019 novelu zákona 

č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Předmětnou novelou dochází k výrazným změnám 

zákona o místních poplatcích. Určité změny se v různé míře dotýkají každého z místních 

poplatků. 

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách na svém jednání dne 16. prosince 2019 

reagovalo na tuto změnu zrušením či úpravami stávajících obecně závazných vyhlášek o 

místních poplatcích tak, aby s účinností od 1. ledna 2020 odpovídaly změněnému znění 

zákona o místních poplatcích.    

Jedná se o tyto vyhlášky: 

OZV 1/2019 o místním poplatku ze psů 

OZV 2/2019 o místním poplatku z pobytu 

OZV 3/2019 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

OZV 4/2019 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů 

OZV 5/2019 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území města 

Rokytnice v Orlických horách 

Všechny výše zmiňované vyhlášky jsou zveřejněny na webových stránkách města 

www.rokytnicevoh.cz v sekci úřad – právní předpisy města. 

Bližší informace ke všem změnám Vám podá Marcela Rykrová, buď osobně na finančním 

odboru, nebo telefonicky na čísle 494 379 022.  

Ve stručnosti Vám přinášíme nejdůležitější informace a změny k jednotlivým poplatkům: 

Místní poplatek ze psů  

Místní poplatek ze psů se bude i nadále platit za psa staršího 3 měsíců. Sazba poplatku závisí 

na věku držitele psa, dále na tom, zda je pes chován v bytě nebo rodinném domě a v jaké části 

města. Sazba je nižší pro rodinné domy, pro bytové domy o třech a více bytech v ostatních 

katastrálních územích města Rokytnice v Orlických horách pro osoby mladší 65 let, které jsou 

poživateli invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, jenž je jejich 

jediným zdrojem příjmu a nově i pro držitele starší 65 let. Od poplatku ze psů je zcela 

osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na 

pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je 

držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P.  

 

http://www.rokytnicevoh.cz/


Místní poplatek z pobytu 

Tato informace je velmi důležitá pro ubytovatele, kteří na území obce poskytují ubytování za 

úplatu.  

První změnou je skutečnost, že původní poplatek z ubytovací kapacity a poplatek za rekreační 

pobyt byly zrušeny a nahrazeny jedním poplatkem, který se nazývá poplatek z pobytu.  

Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů u 

jednotlivého poskytovatele pobytu. Nerozhoduje účel pobytu (to zda se jedná o pobyt 

rekreační nebo pracovní) ani účel užívání objektu, ve kterém se pobyt uskutečňuje. Poplatek 

tedy bude vybírán nejen za pobyt v objektech a prostorách, které jsou k přechodnému 

ubytování za úplatu přímo určeny (hotely, penziony), tak jak tomu bylo u poplatku 

z ubytovací kapacity, ale nově se zpoplatní také poskytnutí úplatného pobytu v rodinném 

domě, bytě, rekreačním objektu apod.  

Poplatníkem je ubytovaná osoba a plátcem je poskytovatel ubytování (ubytovatel vybere od 

ubytované osoby poplatek a následně jej odvede městskému úřadu). Poskytovatelem pobytu 

může být kdokoliv, kdo poskytnul úplatný pobyt, tedy jak fyzická, tak právnická osoba. 

Poskytovatel pobytu je povinen vést evidenční knihu.  

Sazba poplatku činí 15 Kč za každý započatý den pobytu s výjimkou dne jeho počátku.  

Všichni ubytovatelé mají povinnost do 15 dnů od zahájení činnosti splnit ohlašovací 

povinnost, stejná lhůta platí i pro oznámení ukončení činnosti. Tiskopis s povinnými 

náležitostmi ohlášení naleznete na webových stránkách města, popřípadě v listinné podobě na 

městském úřadě.  

Místní poplatek za užívání veřejného prostranství 

Změna této obecně závazné vyhlášky oproti předchozí spočívá jen v úpravách reagujících na 

novelu zákona o místních poplatcích. Nedotýká se sazeb poplatku.  

Osvobození bylo rozšířeno o užívání veřejného prostranství k umístění stavebního zařízení – 

lešení, potřebného k opravám fasády domu po dobu 3 měsíců v jednom roce, dále o užívání 

veřejného prostranství k činnosti související s odstraňováním havárií v nezbytném rozsahu a 

umístění reklamního zařízení typu „A“ při záboru veřejného prostranství do 1 m
2
. 

Údaje rozhodné pro osvobození je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě nejpozději do 30 dnů 

ode dne ukončení užívání veřejného prostranství. V případě, že tak neučiní, nárok na 

osvobození zaniká.  

Místní poplatek za odpady 

Sazba poplatku za komunální odpad je pro rok 2020 stanovena ve výši 660 Kč ročně. Zcela 

byla zrušena sleva za sběr bioodpadu. Ostatní úlevy a osvobození se nemění.  

Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu je poplatník povinen ohlásit nejpozději do konce 

kalendářního roku, kterého se osvobození týká. V případě, že tak neučiní, nárok na 

osvobození nebo úlevu zaniká. 


